Matheus permissione diuina et apostolice sedis gracia episcopus Laoniensis discreto viro magistro Cornelio Odeayg ecclesie nostre archidiacono salutem et Dei benedicionem. Quia dompnum Pilipum abbatem de Sancta Cruce et suum conuentum per Willelmum Haket patronum de Buryesnafearna Laonensis diocesis ad rectoriam dicte ecclesie nobis presentatos admissimus et tenore presencium ad eandem rectoriam admittimus, Idcirco vobis committimus et mandamus, quatenus prefatos abbatem et conuentum per nos admissos in corporalem possessionem dicte rectorie vel quasi inducatis induciue faciatis et defendatis inductos. Et in signum execucionis presencium sigillum vestrum secunde caudarum apponatis et eis ut moris est retrodatis. Dat' Laonie die Jovis proximo post festum Luce ewangeliste sub nostro maiori sigillo anno domini M^o CCC^{mo} nonagesimo nono.

Et ego Cornelius Odeayg archidiaconus Laoniensis supradictus eosdem abbatem et conuentum in corporalem possessionem dicte rectorie induxi et presencium tenore induco. In cuius rei testimonium priuatum secunde caude sigillum meum appono. Dat' die anno quibus supra.

In dorso: The Abbot of Holycrosse made Rector of Burrenefarne. An. Dom. 1399.

Seal of the Bishop of Killaloe (broken);
the Archdeacon's seal gone from tag.

Parchment, 240 × 140 mm.

*AII. [15].—Writ of King Henry IV for the restitution to the Abbot and Convent of Jerpoint of certain lands in Smetheston and Killerne, forfeited to the late King under the Statute of Mortmain. 22 October, 1400.

Henricus Dei gracia rex Anglie et Francie et dominus Hibernie escaetori suo Hibernie uel eius deputato in comitatu Kilkennie salutem. Supplicauerunt nobis dilecti nobis in Christo abbas et conuentus domus Beate Marie de Jeripount, ut cum dominus E. nuper rex Anglie auus noster per literas suas patentes concessisset et licenciam dedisset eisdem abbati et conuentui, quod ipsi viginti libratas terrarum tenementorum reddituum et aduocacionum ecclesiarum sibi et successoribus suis imperpetuum acquirere et illas appropriare et in proprios vsus tenere valerent in augmentacionem sustentacionis sue, dumtamen per inquisitionem inde per breve predicti aui nostri de 'ad quod dampnum' modo debito capiendam compertum foret, quod dicta adquisicio non cederet ad dampnum uel preiudicium eiusdem aui nostri seu heredum suorum aut aliorum quorumcumque, prout in eisdem literis plenius poterit apparere, iidemque abbas et conuentus dictarum concessionis et licencie vigore adquisiissent de quibusdam Henrico Lang Thoma FitzWilliam Lercedekene de Killerne Philippo FitzRichard (Wanton' ?), duo mesuagia centum et viginti acras terre sex acras prati et sex acras more cum pertinenciis in Smetheston et Killerne in comitatu Kilkennie, habenda et tenenda sibi et successoribus suis in proprios vsus imperpetuum in forma predicta, quo pre-textu ipsi inde pacifice seisiti fuissent, vsque iam tarde tempore

domini R. nuper regis Anglie secundi post conquestum (Anglie) (vnum ?) mesuagium et quadraginta acre terre et tres acre prati cum pertinenciis in le Moreton, que sunt parcella terrarum et tenementorum predictorum, capta et seisita fuissent in manus dicti R. nuper regis, pretendendo quod quidam Thomas FitzJohn Dobbyn dudum fuit seisitus in dominico suo ut de feodo de quadraginta acris terre et tribus acris prati predictis cum pertinenciis, et extra seisinam suam illa dedit cuidam Johanni abbati abbacie predicte, habenda sibi et successoribus suis imperpetuum, post (statutum) de terris et tenementis ad manum mortuam non ponendis edictum licencia regia super hoc non optenta, velimus premissis consideratis restitutionem tenementorum illorum sic in manus ipsius nuper regis Ricardi seisitorum sibi fieri, ac statum titulum et possessionem quos habent in omnibus terris et tenementis supradictis iuxta vim formam et effectum literarum predictarum ratificare et graciose confirmare : Nos super hoc dictis literis patentibus in cancellaria nostra Hibernie visis et plenius intellectis, concipientes licenciam predictam eisdem abbati et conuentui in forma predicta fore concessam, volentesque perinde supplicacioni sue predicte fauorabiliter annuere, dicta mesuagium et quadraginta acras terre et tres acras prati cum pertinenciis in manus dicti Ricardi nuper regis vt premittitur capta et seisita, tanquam parcellam terrarum et tenementorum predictorum in Smetheston et Killerne per ipsos abbatem et conuentum in forma predicta adquisitorum, restituimus, habenda sibi et successoribus suis imperpetuum iuxta formam adquisicionis predicte, prout in literis nostris patentibus inde confectis plenius continetur, vobis precipimus quod eisdem abbati et conuentui dicta mesuagium quadraginta acras terre et tres acras prati cum pertinenciis in manus dicti nuper regis Ricardi sic vt predictum est seisita, si ea occasione et non alia in manus suas capta fuerunt, indilate restituatis, habenda sibi et successoribus suis imperpetuum iuxta vim formam et effectum adquisicionis predicte, et vos inde decetero non intromittatis, saluo iure cuiuslibet. Teste Johanne de Stanley milite locum nostrum tenente in terra nostra Hibernie apud Kilkenniam XXII die Octobris anno regni nostri secundo.

Euerdon.

In dorso : Morton (*contemp. hand*). Smitheston & Killerne.
Parchment, 250 × 170 mm.

This deed is faded and holed.

No seal.

A12. [18].—Lease to the Abbot (Thomas) and Convent of Jerpoint by James le Botiller, Earl of Ormond, of Denneslond in Tredyneston. 10 April, 1407.

Hec indentura facta inter nobiles viros Jacobum le Botiller Comitem Ermonie ex vna parte, et Thomam abbatem domus Beate Marie de Jeriponte ex parte altera, testatur quod predictus Comes concessit et ad firmam tradidit prefato abbati totum dominum et seruicium ipsius Comitis de Denneslond cum suis pertinentiis in Tredyneston quamdiu eidem Comiti placuerit, reddendo inde dicto Comiti quatuor marcas argenti annuatim ad festa Sancti Michaelis et Pasche per equales porciones, termino cum prima solutione incipientibus ad festum Beati Michaelis Arcangeli proximo futurum post datam confectionis presentium. Et ad conuenciones predictas ex vtraque parte partium predictarum fideliter tenendas partes predictae partibus huius indenture sigilla sua alternatim apposuerunt. Dat' decimo die Aprilis anno regni regis Henrici quarti octauo.

In dorso : 10 Apr. 8 H. 4. Tredineston helde of my Lo :

Parchment, 233 × 140 mm.

Piece of seal.

NOTE : Two more grants relating to the same lands appear in a collection of deeds in two skins marked " De Firmis Dimissis " :—

I. Grant to the Abbot (David) and Convent by James Butler, Earl of Ormond, of " totum dominium et seruicium que ad nos pertinent in Denneslond in Tredineston," at a rent of two marks of silver. Dated 4 March an. 10 Hen. VI (1431-2).

II. Grant to the same by the same of " totum dominium et seruicium cum redditibus [etc.] in Dennesland et Tredineston," in pure alms. Dated 4 May an. 27 Hen. VI (1440).

A13. [20].—Letters patent of protection granted to the Abbot and Convent of Holy Cross by James le Botiller, Earl of Ormond, and Thomas le Botiller, Prior of Kilmainham. 10 June, 1414.

Jacobus le Botiller Comes Ermonie dominus libertatis Typerarie ac Frater Thomas le Botiller prior hospitalis Sancti Johannis Jerusalem in Hibernia omnibus ad quos presentes litere peruenerint salutem. Sciatis quod intuitu caritatis de gracia nostra

speciali suscepimus in protectionem et defensionem nostras speciales in quantum in nobis est abbatem et conuentum monesterii (*sic*) Sancte Crucis homines tenentes terras res redditus et omnes possessiones suas quascumque infra libertatem nostram seu dominium nostrum in comitatu Typerarie: Et ideo vobis mandamus quod ipsos abbatem conuentum homines tenentes terras res redditus et omnes possessiones suas predictas manuteneatis protegatis et defendatis, non inferentes eis vel ab aliis inferri permittentes iniuriam dampnum molestiam aut grauamen, et siquid eis forisfactum fuerit vel iniuriatum id eis sine dilacione restitui et emendari faciatis: Nolentes quod de equis bobis vaccis carectis aut aliis bonis suis quicquid ad opus nostrum per nos aut homines seu ministros nostros contra voluntatem eorum aliquialiter capiatur, seu aliqui equites pedites bonthys inullers (?) aut aliqua alia onera seu contribuccionones licite per nos super ipsos decetero imponentur seu assidentur, set ab huiusmodi oneribus totaliter exonerentur et (immunes?) sint per presentes. In cuius rei testimonium has literas nostras fieri fecimus patentes sigillis nostris signatas. Data decimo die Junii anno regni regis Henrici quinti post conquestum Anglie secundo.

In dorso: A protection from Ja. Ea. Ormond in Hen. 5th time.

Seal of the Prior in fair condition, and about half remaining of that of the Earl.

Parchment, 330 × 150 mm.

A14. [21].—Letters patent of pardon granted to the Abbot (Fergall OHyffernane) and Convent of Holy Cross by James le Botiller, Earl of Ormond. 3 March, 1428-9.

Jacobus le Botiller comes Ermonie dominus libertatis Typerarie omnibus ad quos presentes litere peruenerint Salutem. Sciatis quod de gratia nostra speciali et intuitu caritatis quo mouemur erga monasterium de Sancta Cruce, perdonauimus Fergallo Ohyffernayne abbati eiusdem monasterii et eiusdem loci conuentui ibidem Deo seruientibus sectam pacis nostre que ad nos pertinet

de omnibus sedicionibus felonis homicidiis murdris conspiracionibus confideracionibus extorcionibus falsis alliganciis adherenciis rebellibus et inimicis domini Regis et nostris ac eciam de eschapiis latronum et felonum et receptamentis eorundem seu utluggatorum quorumcunque, necnon de omnibus et singulis opprescionibus falsitatibus contemptibus offencionibus contra statuta seu ordinaciones domini Regis et de omnibus transgrescionibus et gravaminibus quibuscunque per ipsos abbatem et conventum infra libertatem nostram predictam usque ad hunc diem qualitercunque perpetratis, incendio raptu forestallo et thesauro invento dumtaxat exceptis. Perdonauimus eciam eisdem Fergallo abbati et eius conventui utlagarias et forisfacturas terrarum et tenementorum honorum et catallorum suorum in quibus occasionibus premissis seu alicuius premissorum erga nos fuerint incursi, et firmam pacem nostram que ad nos pertinet eis inde concedimus. Ita tamen quod stent recto in curia libertatis nostre predicte si quis versus eos inde loqui voluerit et erga dominum Regem et nos et fidelem populum nostrum in futurum bene et fideliter se gerant. In cuius rei testimonium has literas nostras fieri fecimus patentes. Teste me ipso apud Clonmell tercio die Marcii anno regni regis Henrici sexti post conquestum Anglie septimo.

Per billam sub privato sigillo ipsius Comitis.

[One of a bundle of deeds fastened together.]

A15. [25].—Quitclaim in favour of Kells Priory, by the Prior (W. Stakboll) and Brethren of the Hospital of St. John Evangelist, Kilkenny, to certain lands, etc. 20 July, 1427.

Vniuersis presentes literas visuris vel auditoris frater Willelmus Stakboll prior domus hospitalis Sancti Johannis Euangeliste iuxta Kilkenniam Ossoriensis diocesis ordinis Sancti Augustini et eiusdem loci conuentus Salutem in Domino. Noueritis nos sollicite considerasse remissionem vel relaxacionem infrascriptas dicte domui domus hospitalis Sancti Johannis ac nobis et successoribus nostris expedire, et idcirco petita habita prius et optenta super hoc auctoritate et licencia speciali a venerabili patre Dionisio Dei gracia episcopo Ossoriensi, vt per literam exinde confectam et predicti venerabilis patris sigillo sigillatam plenius patet, Nos tam prior antedictus quam fratres omnes et singuli

supradicti domus hospitalis Sancti Johannis, prout est moris propter hoc in capitulo congregati, habito prius super hoc pluries ibidem solempni tractatu diligenti et frequenti per nos et a nobis prouida(?) deliberacione, prouiso eciam et reperto ad tunc ibidem premissam remissionem vel relaxacionem eidem domui nostre expedire ex vtilitate eiusdem nostre domus evidenti et perpetua que (? subest), tandem communi nostro consensu et voluntate nostra expressa, pro nobis nostrisque successoribus vice et nomine ipsius domus capitulariter seu colligialiter, remissimus et per presentes nostras literas remittimus, et omnino imperpetuum quietum clamauimus et per presentes literas nostras clamamus pro nobis et successoribus nostris, prioratui Beate Marie de Kenlis et religiosi viri ibidem degentibus videlicet fratri Johanni Lacy priori dicti prioratus ac conuentui eiusdem prioratus dicte diocesis ordinisque supradicti et eorum successoribus quibuscumque, totum ius et clameum percipiendi et habendi decimas, si quod habuerimus et si quod in presenti habeamus, de fructibus terrarum seu locorum infrascriptorum omnium et singulorum, atque ius percipiendi et habendi iura parochialia omnia et singula infra terras seu loca ipsa infrascripta omnia et singula seu eorum aliquem locum, et quecumque ex eisdem iuribus parochialibus quomodocumque proueniencia contingencia seu qualitercumque obueniencia, videlicet campum de Pertre vulgariter nominatum, et in parte boriali eiusdem campi vltra magnam fossam sibi adherentem iacet campus de Kylmakue et Raberry communiter appellatus, et predicta fossa extenditur ab occidentali parte eiusdem campi de Pertre, et extenditur inter predictos duos campos vsque ad viam magnam in qua itinerantes accedunt de villa Kilkennie ad ciuitatem Waterford, que via iacet in oriente a predicto campo de Pertre. Et eciam videlicet campum Sancti Columbe vulgariter nuncupatum, et extenditur iuxta Langgrowse in longitudine vsque ad metam que dicitur Langlaunce, que meta iacet in oriente eiusdem campi, et predictum Langgrowse iacet in borientali parte eiusdem campi, et in latitudine a predicto Langgrowse vsque ad quemdam puteum veprium iacentem quasi in medio campi de Cowlesfeld in australi parte iuxta Deysboisthe, et in occidentali parte predicti campi de Cowlesfeld iacet quedam via que vocatur Langrode, a qua via extenditur quedam meta in longitudine vsque ad orientalem partem eiusdem campi qui vocatur Cowlesfeld inter predictum puteum et Deysboisthe, que

meta designatur per certas metas et bundas cum lapidibus terre infixis. Ita quod nec nos nec successores nostri nec aliquis alius pro nobis nec pro ipsis ius vel clameum inde vindicare poterimus vel poterunt aut poterit infuturum. Insuper vice et nomine dicte domus hospitalis Sancti Johannis renunciamus imperpetuum in premissis omnibus et singulis pro nobis et successoribus nostris omnibus cauillacionibus defencionibus ac priuilegiis quibuscumque datis nobis atque concessis et impetrandis et omnibus aliis, que nobis prodesse poterunt, et dicto prioratui Beate Marie de Kenlis ac supradictis priori et conuentui eiusdem prioratus ac eorum successoribus in aliquo obesse. In cuius rei testimonium presenti scripto sigillum nostrum commune de nostrorum omnium et singulorum communi assensu et voluntate expressa capitulariter seu colligialiter apponi fecimus. Dat' in domo capitulari dicte domus hospitalis Sancti Johannis Euangeliste iuxta Kilkenniam predicte Ossoriensis diocesis vicesimo die mensis Julii anno domini millesimo CCCC^{mo} XXVII^o.

In dorso : A reles made by the Priour of Saynt Johns of Kilkenny to the Priour of Kenles of certayn lands and thiths by Kenles.

Seal of the Hospital of St. John, Kilkenny, in very fair condition.

Parchment, 327 × 287 mm.

A16. [26].—Grant to the Abbot and Convent of Holy Cross by James le Botiller, Earl of Ormond, of the vill of Ballycahill, with condition as to the maintenance of a light before the high altar of the Abbey Church on certain festivals. (Three deeds.) 9 August, 1429.

A. Grant, dated at Clonmel.

A large portion of the Earl's seal remaining.

Parchment, 280 × 145 mm. Deed stained and holed.

B. Letter of attorney, appointing John fitzWilliam fitzPeter le Botiller to give seisin. Dated at Clonmel.

Traces of seal on tag.

Parchment, 300 × 125 mm.

C. Indenture setting forth the conditions of the grant.

Hec indentura facta die Martis proximo ante festum Sancti Laurentii martiris anno domini millesimo CCCC^{mo} XXIX^{uo} et anno regni regis Henrici sexti post conquestum Anglie septimo, inter honorabilem dominum Jacobum le Botyller Comitem Ermonie dominum libertatis Typerarie ex vna parte, et religiosos viros abbatem et conventum monachos Cisterciensis ordinis domus Beate Marie Virginis de Sancta Cruce Deo ibidem seruientes ex parte altera, testatur videlicet quod licet dictus dominus Jacobus dedit et per cartam suam indentatam confirmauit Deo at Beate Marie Virgini et predictis abbati et conventui et eorum successoribus, villam de Balaghcathyll cum omnibus suis iuribus et pertinenciis, vna cum homagiis et seruiciis omnium liberorum tenencium ad predictam villam seu terram quouismodo spectancium, in puram liberam et perpetuam elemosinam imperpetuum, prout in literis indentatis predicti domini Jacobi eisdem abbati et conventui et eorum successoribus inde confectis plenius continetur, Tamen predicti abbas et conuentus pro se et successoribus suis volunt et per presentes concedunt quod ipsi et successores sui imperpetuum annuatim sustineant et manuteneant vnum cereum ardentem coram maiori altari in ecclesia sua ad laudem et honorem Dei et eius intemerate matris Marie Virginis, in vigiliis et diebus subsequentiis festiuis, videlicet a primis vesperis continue usque post secundas vespervas, videlicet, in die Natiuitatis Domini, in die Epiphanie, in die Pasche, in diebus Inuencionis et Exaltacionis Sancte Crucis, in die Ascencionis Domini, in die Pentecostes, in die Sancte Trinitatis, in die festo Corporis Christi, in diebus Assumpcionis et Natiuitatis Beate Marie Virginis, et in festo Omnium Sanctorum. Et si contingat predictos abbatem et conuentum vel successores suos in predicto cereo sustinendo deficere in predictis vigiliis et diebus a primis vesperis continue usque post secundas vespervas, quod tunc obligant se et successores suos predicto domino Jacobo et heredibus suis in quadraginta denariis argenti soluendis ipsi domino Jacobo et heredibus suis, tociens quociens contingat predictos abbatem et conuentum et successores suos dictum cereum non sustinere aut manuteneare. Et quod bene liceat predicto domino Jacobo et heredibus suis distringere in omnibus terris et tenementis predictorum abbatis et conuentus et eorum successorum pro predictis quadraginta denariis argenti pro quolibet die quo ipse abbas et conuentus et eorum successores

deficient in cereo predicto sustinendo modo quo premittitur. Et ad istas conuenciones ex parte dictorum abbatis et conuentus et eorum successorum tenendas et perimplendas, predicti abbas et conuentus obligant se et successores suos dicto domino Jacobo et heredibus suis imperpetuum. In cuius rei testimonium presenti indenture penes predictum Jacobum et heredes suos remanenti predicti abbas et conuentus sigillum commune domus predictae apponi fecerunt. Dat' die et anno supradictis.

In dorso: A feoffment of Belaghachyll past by James le Bottiler Earle of Ormond and lord of the liberty of Tipperarie to the Abbot and Convent of the Abbey of holicrosse by which they are tyed to keepe a lamp lighting on certeine festivall dayes what (lamps?) of . . . if that . . . omitted.

Seal of the Convent, broken, but a fine impression.

Parchment, 300 × 193 mm.

A17. [27].—Appropriation to Holy Cross Abbey by Richard, Archbishop, and the Dean and Chapter of Cashel, of the vicarage of Ballycahill, with mandate to the Archdeacon for induction. 22 September, 1429.

Vniuersis sancte matris ecclesie filiis ad quos presentes litere peruenerint Ricardus permissione diuina et apostolice sedis gracia archiepiscopus Cassellensis Daudid decanus et capitulum eiusdem salutem cum diuina benedictione pariter et nostra. Nos volentes animarum omnium auctori saluti (*sic*) complacere, ac cultum diuinum per temporale et spirituale comodum sub iugo Dei in agro dominico laborantium incessanter augmentare et incidas diaboli procul repellere dum regnum celeste per militantis ecclesie regimen perfectum non immerito secundum sanctorum patrum tradiciones augmentatur: Igitur vicariam ecclesie parochialis de Belachacayl nostre dyocesis de iure et de facto vacantem et ad nostram collacionem spectantem, ob reuerentiam Dei omnipotentis et intemerate matris sue Virginis Marie inclite aduocate nostre stantis a dextris filii sui circumamicta (*sic*) uirtutibus ceteris diuiciis incomparabilibus, in augmentacionem cultus diuini, deuicti precibus humilimis domini Jacobi le Botiler Comititis Ermonie qui ditauit monasterium

Sancte Crucis de Wochturlamand dominiis temporalibus diuersis, dictam vicariam abbati eiusdem monasterii et eius conuentui contulimus et per presentes conferimus ac eam perpetuis temporibus dicto monasterio vnimus appropriamus annectimus et consolidamus, saluis nobis et successoribus nostris ac aliis visitantibus de iure et consuetudine procuracionibus inde debitis et consuētis ac aliis oneribus ordinariis et extraordinariis ac iurisdiccionibus: Mandantes Ricardo Ohedyan archidiacono nostro Cassellensi quatenus dictos abbatem et conuentum vel eorum procuratorem yconomum uel scindicum in possessionem uel quasi dicte vicarie inducat induciue faciat, contradictores et rebelles quod absit si quos invenerit per omnem censuram ecclesiasticam compassendo, Et in signum execucionis per ipsam facte sigillum suum tercie caude presencium apponere faciat. In cuius rei testimonium sigillum nostrum vna cum sigillo decani et capituli presentibus duximus apponendum. Dat' in ecclesia nostra metropolitana Cassall' in crastino Sancti Mathie Apostoli anno domini millissimo CCCC°. XXIX°. et nostre consecracionis XXIII°.